
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от «21» ноября 2019 года №387  
село Звериноголовское 

 
Об утверждении положения об организации питания обучающихся в 

муниципальных казенных общеобразовательных организациях 
Звериноголовского района за счет средств бюджета Звериноголовского 

района и признании утратившими силу некоторых постановлений 
Администрации Звериноголовского района. 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 
29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Уставом 
Звериноголовского района Курганской области, Администрация 
Звериноголовского района постановляет: 

1. Утвердить Положение об организации питания обучающихся в 
муниципальных казенных общеобразовательных организациях Звериноголовского 
района за счет средств бюджета Звериноголовского района согласно приложению 
к настоящему Постановлению. 

2. Признать утратившими силу Постановления Администрации 
Звериноголовского района: 
1) от 28 декабря 2016 года № 335 «Об обеспечении бесплатным двухразовым 
питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
муниципальных казенных образовательных организациях Звериноголовского 
района»; 
2) от 13 октября 2017 года № 377 «О внесении изменений в приложение к 
постановлению Администрации Звериноголовского района от 28 декабря 2016 
года № 335 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 
казенных образовательных организациях Звериноголовского района»»; 
3) от 27 августа 2015 года № 242 «Об утверждении порядка обеспечения 
питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Звериноголовского района, 
обучающихся первых классов, а также обучающихся из малоимущих семей 
муниципальных общеобразовательных организаций Звериноголовского района»; 
4) от 19 октября 2017 года № 382 «О внесении изменений в приложение к 
постановлению Администрации Звериноголовского района от 27 августа 2015 года 
№ 242 «Об утверждении порядка обеспечения питанием за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Звериноголовского района, обучающихся первых классов, 
а также обучающихся из малоимущих семей муниципальных 
общеобразовательных организаций Звериноголовского района»». 

3. Опубликовать настоящее постановление в местах, установленных 
Уставом Звериноголовского района и разместить на официальном сайте 
Администрации Звериноголовского района в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 ноября 2019 года. 

consultantplus://offline/ref=F349F00182E9DB8B3288C23CCEFAB0165B8AFB237179876C99957609E577203A275D88E854E8A98DBF0E70CE15B3C1H
consultantplus://offline/ref=F349F00182E9DB8B3288C23CCEFAB0165B8AFB20717A876C99957609E577203A275D88E854E8A98DBF0E70CE15B3C1H
consultantplus://offline/ref=F349F00182E9DB8B3288C23FDC96EC1C5B82A52C737B8D3BC3CA2D54B27E2A6D721289A612E0B68CBF1073CC1F6CCDAB27436D5914B2CF7A8972C9B0CBH


5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Звериноголовского района – начальника 
отдела по социальной политике Администрации Звериноголовского района. 
 
 
Глава Звериноголовского района                                                    М.М.Шейгец 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению Администрации 

Звериноголовского района   
от  « 21 » ноября 2019 года №387 

«Об утверждении положения об организации 
питания обучающихся в муниципальных казенных 

общеобразовательных организациях 
Звериноголовского района за счет средств 

бюджета Звериноголовского района и признании 
утратившими силу некоторых постановлений 
Администрации Звериноголовского района» 

 
Положение 

об организации питания обучающихся в муниципальных казенных 
общеобразовательных  

организациях Звериноголовского района за счет средств бюджета 
Звериноголовского района 

 
Раздел I. Основные положения 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", от 29.12.2012 года N 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации", Уставом Звериноголовского района 
Курганской области и устанавливает случаи и порядок обеспечения питанием 
обучающихся в муниципальных казенных общеобразовательных организациях 
Звериноголовского района (далее - общеобразовательные организации) за счет 
средств бюджета Звериноголовского района. 

2. Питание обучающихся за счет средств бюджета Звериноголовского района 
в общеобразовательных организациях осуществляется только в дни учебных 
занятий без права получения денежных компенсаций за пропущенные дни и отказ 
от предполагаемых обедов. 

3. Общеобразовательные организации обеспечивают необходимые условия 
для организации питания за счет средств бюджета Звериноголовского района. 

 
Раздел II. Организация питания 

в общеобразовательных организациях за счет средств бюджета 
Звериноголовского района 

 
4. Правом на обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Звериноголовского района обладают обучающиеся муниципальных 
общеобразовательных организаций Звериноголовского района из малоимущих 
семей (далее - малоимущие семьи) и обучающихся из муниципальных 
общеобразовательных организаций Звериноголовского района с ограниченными 
возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ограниченными возможностями 
здоровья), дети-инвалиды. 

При этом в целях настоящего Положения: 

- под обучающимися из малоимущей семьи понимается ребенок, на которого 
в соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года N 7 "О 

consultantplus://offline/ref=F349F00182E9DB8B3288C23CCEFAB0165B8AFB237179876C99957609E577203A275D88E854E8A98DBF0E70CE15B3C1H
consultantplus://offline/ref=F349F00182E9DB8B3288C23CCEFAB0165B8AFB20717A876C99957609E577203A275D88E854E8A98DBF0E70CE15B3C1H
consultantplus://offline/ref=F349F00182E9DB8B3288C23FDC96EC1C5B82A52C737B8D3BC3CA2D54B27E2A6D721289A612E0B68CBF1073CC1F6CCDAB27436D5914B2CF7A8972C9B0CBH


пособии на ребенка" выплачивается ежемесячное пособие; 

- под обучающимися с ограниченными возможностями здоровья понимается 
ребенок, имеющий недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 
подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией, и препятствующие 
получению образования без создания специальных условий. 

5. Расходы на питание производятся по фактическому количеству 
обучающихся, пользующихся организованным питанием, и осуществляются: 

- на питание обучающихся из малоимущих семей - за счет средств бюджета 
Звериноголовского района и бюджета Курганской области; 

- на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов - за счет средств бюджета Звериноголовского района. 

6. Обеспечение питанием детей из малоимущих семей за счет средств 
бюджета Звериноголовского района осуществляется на основании заявления 
родителя (законного представителя) обучающегося, на имя руководителя 
общеобразовательной организации по форме, утвержденной приложением 1 к 
настоящему Положению, документов, подтверждающих право на получение 
бесплатного питания и копию СНИЛС ребенка. 

Обеспечение питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов за счет средств бюджета Звериноголовского района 
осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя) 
обучающегося, на имя руководителя общеобразовательной организации по 
форме, утвержденной приложением 2 к настоящему Положению, документов, 
подтверждающих право на получение бесплатного питания и копию СНИЛС 
ребенка. 

7. К документам, подтверждающим право на получение бесплатного питания, 
относятся: 

1) для обучающихся из малоимущей семьи - документ из территориального 
органа социальной защиты населения о том, что семья является получателем 
ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного Законом Курганской 
области от 31 декабря 2004 года N 7 "О пособии на ребенка"; 

2) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - заключение 
психолого-медико-педагогической комиссии или справка медико-социальной 
экспертизы на ребенка-инвалида. 

8. Документ, указанный в подпункте 1 пункта 7 настоящего раздела, 
запрашивается общеобразовательной организацией, если родитель (законный 
представитель) не представил указанный документ самостоятельно. 

Документ, указанный в подпункте 2 пункта 7 настоящего раздела, родитель 
(законный представитель) представляет самостоятельно. 

9. С заявлением, указанным в пункте 6 настоящего раздела, родители 
(законные представители) обращаются один раз в год в период с 1 июля по 20 
августа текущего года для обеспечения питанием за счет средств бюджета 
Звериноголовского района обучающегося в учебном году. 

file:///C:/Users/User/Desktop/Постановление.docx%23P77
file:///C:/Users/User/Desktop/Постановление.docx%23P79


10. Руководитель общеобразовательной организации организует прием 
поступивших заявлений и формирует список обучающихся, претендующих на 
обеспечение питанием за счет средств бюджета Звериноголовского района, не 
позднее следующего рабочего дня после истечения срока подачи заявлений, 
предусмотренного пунктом 6 настоящего раздела. 

11. Руководитель общеобразовательной организации в течение 2 рабочих 
дней со дня формирования списка обучающихся, претендующих на обеспечение 
питанием за счет средств бюджета Звериноголовского района, направляет в 
территориальный орган социальной защиты населения запрос о том, являются ли 
семьи, указанные в списке, получателями ежемесячного пособия на ребенка, 
предусмотренного Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года N 7 "О 
пособии на ребенка". 

12. Руководитель общеобразовательной организации в течение 3 рабочих 
дней со дня поступления документов, подтверждающих право на получение 
бесплатного питания за счет средств бюджета Звериноголовского района, издает 
приказ об утверждении списка обучающихся, обеспеченных питанием за счет 
средств бюджета Звериноголовского района, исходя из размера затрат на горячее 
питание в общеобразовательных организациях. 

13. В случае приема обучающегося из малоимущей семьи или обучающегося 
с ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида в 
общеобразовательную организацию в течение учебного года или по мере 
назначения ежемесячного пособия на ребенка или установления статуса ребенок-
инвалид (либо ребенок с ограниченными возможностями здоровья), родители 
(законные представители) вправе обратиться с заявлением, указанным в пункте 6 
настоящего раздела, в любое удобное для них время. 

Руководитель общеобразовательной организации в течение 2 рабочих дней 
со дня поступления указанного выше заявления направляет в территориальный 
орган социальной защиты населения запрос о том, является ли семья 
получателями ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного Законом 
Курганской области от 31 декабря 2004 года N 7 "О пособии на ребенка". 

Руководитель общеобразовательной организации в течение 3 рабочих дней 
со дня поступления документов, подтверждающих право на получение 
бесплатного питания за счет средств бюджета Звериноголовского района, издает 
приказ об обеспечении обучающегося из малоимущей семьи или обучающегося с 
ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида питанием за счет 
средств бюджета Звериноголовского района. 

14. Приказы, указанные в пунктах 12, 13 настоящего раздела, 20 числа 
месяца следующего за датой их издания, предоставляются руководителем 
образовательной организации в централизованную бухгалтерию МКУ УО 
Администрации Звериноголовского района. 

15. Питание обучающегося из малоимущей семьи или обучающегося с 
ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида за счет средств 
бюджета Звериноголовского района предоставляется: 

- с 1 сентября текущего года (в случае, если документы поданы в срок, 
установленный пунктом 9 настоящего раздела); 

consultantplus://offline/ref=F349F00182E9DB8B3288C23FDC96EC1C5B82A52C737F893BCCCA2D54B27E2A6D721289B412B8BA8EBA0E73CE0A3A9CEEB7CBH
file:///C:/Users/User/Desktop/Постановление.docx%23P73
file:///C:/Users/User/Desktop/Постановление.docx%23P86
file:///C:/Users/User/Desktop/Постановление.docx%23P87


- с 1 числа месяца, следующего за месяцем издания приказа об организации 
питания данного обучающегося (в случае, если документы поданы в порядке, 
установленном пунктом 13 настоящего раздела). 

16. При возникновении обстоятельств, влекущих прекращение права на 
обеспечение питанием (прекращение выплаты ежемесячного пособия на ребенка, 
предусмотренного Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года N 7 "О 
пособии на ребенка", снятие инвалидности решением медико-социальной 
экспертизы, снятие статуса "ребенок с ограниченными возможностями здоровья" 
решением психолого-медико-педагогической комиссии, отчисление обучающегося 
из образовательной организации), руководитель общеобразовательной 
организации издает приказ о прекращении питания за счет средств бюджета 
Звериноголовского района обучающегося из малоимущей семьи или 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида. 

Питание прекращается со дня, следующего за днем издания указанного 
приказа. 

17. Родители (законные представители) обязаны своевременно письменно 
уведомить общеобразовательную организацию об изменении обстоятельств, 
дающих право на обеспечение бесплатным питанием ребенка. 

18. Общеобразовательная организация составляет табель посещаемости 
обучающихся, обеспеченных питанием за счет средств бюджета 
Звериноголовского района, и ведет ежедневный учет количества фактически 
полученного обучающимися питания. 

19. В срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, 
общеобразовательная организация предоставляет в централизованную 
бухгалтерию МКУ УО Администрации Звериноголовского района, следующие 
документы: 

- табели посещения обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, детей инвалидов общеобразовательной организации; 

- табели посещения обучающихся из малоимущих семей 
общеобразовательной организации; 

- документы, подтверждающие затраты на питание обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и обучающихся из малоимущих семей, 
детей-инвалидов. 

20. Общеобразовательная организация обязана обеспечить сохранность 
документов, касающихся получения питания обучающимися за счет средств 
бюджета Звериноголовского района в течение трех лет. 

21. На основании представленных в соответствии с пунктом 19 настоящего 
раздела документов централизованная бухгалтерия МКУ УО Администрации 
Звериноголовского района осуществляет сверку расчетов за оказанные услуги с 
поставщиком продуктов питания. Акт сверки расчетов с поставщиком продуктов 
питания, подписывается руководителем общеобразовательной организации. 

22. На основании актов сверки расчетов, централизованная бухгалтерия МКУ 
УО Администрации Звериноголовского района направляет в финансовое 
управление Администрации Звериноголовского района заявку на финансирование 

consultantplus://offline/ref=F349F00182E9DB8B3288C23FDC96EC1C5B82A52C737F893BCCCA2D54B27E2A6D721289B412B8BA8EBA0E73CE0A3A9CEEB7CBH


оплаты расходов на приобретение продуктов питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов за счет средств бюджета 
Звериноголовского района. 

 
Раздел III. Контроль за организацией  питания 

за счет средств бюджета Звериноголовского района 
 

23. Общую координацию и контроль за организацией питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях осуществляет МКУ Управление образования 
Администрации Звериноголовского района. 

24. Контроль за организацией питания в общеобразовательной организации 
осуществляет руководитель общеобразовательной организации. 

 
 
 
 
 

Управляющий делами 
Администрации Звериноголовского района                                           А.П. Сердюков 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Положению об организации питания обучающихся 

в муниципальных казенных общеобразовательных 
организациях Звериноголовского района за 

счет средств бюджета Звериноголовского района 
 

 
                                       Директору 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципальной казенной общеобразовательной организации и ее адрес) 

от ___________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., адрес регистрации по месту жительства, контактный телефон) 
 

Заявление 
об обеспечении питанием за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Звериноголовского района 
 

Прошу обеспечить моего ребенка ________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения ребенка, адрес регистрации по месту жительства ребенка)  

учащегося в ____________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципальной казенной общеобразовательной организации)  
питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Звериноголовского района. 
Подтверждаю факт, что я являюсь получателем ежемесячного пособия на ребенка, 
предоставляемого в соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года 
N 7 "О пособии на ребенка", на моего ребенка 

______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)  
В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных 
данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также 
персональных данных моего ребенка 
______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)  
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а 
именно на любые действия (операции) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", а также право на передачу 

такой информации третьим лицам, а именно __________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(указать наименование и адрес территориального органа социальной защиты населения, органа, осуществляющего 
управление в сфере образования на территории муниципального образования)  
в целях получения информации, необходимой для принятия решения об обеспечении 
моего ребенка питанием в муниципальной казенной общеобразовательной организации в 
отношении следующих сведений: 
    -  фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства, 



контактный телефон; 
    -  фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес 
регистрации по месту жительства ребенка, СНИЛС ребенка. 
    Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных 
осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами. 
    Данное согласие дается на 1 год. Отзыв данного согласия на обработку персональных 
данных осуществляется путем моего письменного обращения директору 

______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципальной казенной общеобразовательной организации и ее адрес) 
 в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
N 152-ФЗ "О персональных данных". 

 
 
 
"__" ___________ 20___ г.       ______________________________ 
                                                              Подпись/Ф.И.О. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к Положению 

об организации питания обучающихся 
в муниципальных казенных общеобразовательных 

организациях Звериноголовского района за 
счет средств бюджета Звериноголовского района. 

 
 

Директору 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципальной казенной общеобразовательной организации и ее адрес) 

от____________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., адрес регистрации по месту жительства, контактный телефон) 

 

Заявление 
об обеспечении питанием за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Звериноголовского района 
 
Прошу обеспечить моего ребенка ________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения ребенка, адрес регистрации по месту жительства ребенка)  

обучающегося в ________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципальной казенной общеобразовательной организации)  
двухразовым питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Звериноголовского 

района подтверждаю факт, что моему ребенку _________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)  
установлен статус ребенок-инвалид (либо ребенок с ограниченными возможностями 

здоровья)____________________________________________________________ 
                           (нужное подчеркнуть) 

Основания: 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(заключение территориального ПМПК N, дата, или справка МСЭ N, дата)  
В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных 
данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также 
персональных данных моего ребенка 

______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)  
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а 
именно на любые действия (операции) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение,  предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", в целях получения 
информации необходимой для принятия решения об обеспечении моего ребенка 



питанием в муниципальной казенной общеобразовательной организации в отношении 
следующих сведений: 
    - фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства, 
контактный телефон; 
    - фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес 
регистрации по месту жительства ребенка, СНИЛС ребенка. 
    Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных 
осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами. 
    Данное согласие дается на 1 год. Отзыв данного согласия на обработку персональных  
данных осуществляется путем моего письменного  обращения директору 

______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципальной казенной общеобразовательной организации и ее адрес) 

в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 
152-ФЗ "О персональных данных". 

 
 
 "_____" _______________ 20_____ г.         ______________________________ 
                                                                                Подпись/Ф.И.О. 

 
 

 
 

  
  
  
  
 
  
  
  


